Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 74, de 2006

Autoria: Câmara dos Deputados

Iniciativa: Deputado Federal Fernando Coruja (CIDADANIA/)

Ementa:

Altera o Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro de 1942 - Lei de Introdução ao Código Civil Brasileiro, para adequá-lo à
Constituição Federal em vigor. (Dispõe sobre a vigência das leis estaduais, a homologação das sentenças estrangeiras
declaratórias do estado das pessoas e o divórcio realizado no estrangeiro).

Assunto:

Data de Leitura:

Jurídico -

23/06/2006

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

À sançãoDestino: Último estado: 02/10/2009 - TRANSFORMADA EM
NORMA JURÍDICA

Relatoria:

CCJ - (Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania)

Relator(es):

Senador Renato Casagrande (encerrado em 21/05/2009 -
Deliberação da matéria)

Despacho:

12/11/2008 (Despacho inicial)

null

Análise

(SF-CCJ) Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

TRAMITAÇÃO

20/10/2009 SF-SARQ - Secretaria de Arquivo

ARQUIVOAção:

14/10/2009 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Ofício (SF) nº 2220, de 13.10.09, ao Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados encaminhando o incluso autógrafo
sancionado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República e transformado na Lei nº 12.036, de 1º/10/09 (fl. 30).

Ação:

09/10/2009 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 9:30 hs.Ação:

08/10/2009 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência comunica ao Plenário o recebimento da Mensagem nº  204, de 2009 (nº 791/2009, na origem),  do Presidente da
República, restituindo autógrafos da matéria, sancionada e transformada na Lei nº 12.036, de 1º de outubro de 2009.
À SEXP, para a devida comunicação à Câmara dos Deputados, e posterior remessa do processado ao Arquivo.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 50749

pg 1

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 74, de 2006

TRAMITAÇÃO

08/10/2009 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

07/10/2009 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

À SSCLSF, a pedido.Ação:

02/10/2009 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

TRANSFORMADA EM NORMA JURÍDICASituação:

(PR) PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.
SANCIONADA. LEI 012.036 DE 2009.
DOU - 02/10/2009 PÁG. 00001.
Sancionada em 01/10/2009.

Ação:

18/09/2009 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

REMETIDA À SANÇÃOSituação:

Ofício SF nº 1994 de 18/09/09, à Ministra de Estado Chefe da Casa Civil encaminhando a Mensagem SF nº 239/09, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da República submetendo à sanção presidencial autógrafos do Projeto (fls. 21 a 23).

Ofício SF nº 1993 de 18/09/09, ao Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados comunicando a aprovação sem alterações, em
revisão, do presente Projeto e o seu encaminhamento à sanção presidencial (fls. 24).

Ação:

17/09/2009 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Anexado o texto revisado (fls.20).Ação:

17/09/2009 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 10:20 hs.Ação:

16/09/2009 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

APROVADASituação:

Aprovado.
À sanção.
À SEXP.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 44336

29/07/2009 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

INCLUÍDA EM ORDEM DO DIASituação:

Incluída na Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 04.08.2009.
Discussão, em turno único.

Matéria não apreciada na sessão do dia 04/08/2009, transferida para a sessão deliberativa de 05/08/2009.

Ação:

pg 2

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 74, de 2006

TRAMITAÇÃO

Matéria não apreciada na sessão do dia 05/08/2009, transferida para a sessão deliberativa de 06/08/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 06/08/2009, transferida para a sessão deliberativa de 11/08/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 06.08.2009, transferida para a sessão deliberativa de 11.08.2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 11/08/2009, transferida para a sessão deliberativa de 12/08/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 12/08/2009, transferida para a sessão deliberativa de 13/08/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 13/08/2009, transferida para a sessão deliberativa de 18/08/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 18/08/2009, transferida para a sessão deliberativa de 19/08/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 19/08/2009, transferida para a sessão deliberativa de 20/08/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 20/08/2009, transferida para a sessão deliberativa de 25/08/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 25/08/2009, transferida para a sessão deliberativa de 26/08/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 26/08/2009, transferida para a sessão deliberativa de 27/08/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 27/08/2009, transferida para a sessão deliberativa de 1º/09/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 1º/09/2009, transferida para a sessão deliberativa de 02/09/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 02/09/2009, transferida para a sessão deliberativa de 03/09/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 03/09/2009, transferida para a sessão deliberativa de 08/09/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 08/09/2009, transferida para a sessão deliberativa de 09/09/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 10/09/2009, transferida para a sessão deliberativa de 15/09/2009.

Matéria não apreciada na sessão do dia 15.09.2009, transferida para a sessão deliberativa ordinária de 16.09.2009.

16/07/2009 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGENDADA PARA ORDEM DO DIASituação:

Agendado para a Ordem do Dia da sessão deliberativa ordinária de 04.08.2009.
Discussão, em turno único.

Ação:

19/06/2009 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Aguardando inclusão em Ordem do Dia.Ação:

18/06/2009 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

A Presidência comunica ao Plenário que se encerrou ontem o prazo sem apresentação de emendas à matéria, a qual será
incluída em Ordem do Dia oportunamente.
À Secretaria de Coordenação Legislativa do Senado.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 24242

17/06/2009 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

pg 3

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 74, de 2006

TRAMITAÇÃO

Encaminhado ao Plenário para comunicação do término de prazo para apresentação de emendas.Ação:

09/06/2009 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Prazo para recebimento de emendas perante a Mesa: 10/06/2009 a 17/06/2009.Ação:

08/06/2009 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

AGUARDANDO RECEBIMENTO DE EMENDAS PERANTE A MESASituação:

Leitura do Parecer nº 698, de 2009-CCJ, relator "Ad Hoc" Senador Antonio Carlos Valadares, favorável.
Abertura do prazo de cinco dias úteis, para apresentação de emendas perante a Mesa, nos termos do Regimento Interno do
Senado Federal.
À SCLSF.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 22418-22419

Publicado no DSF Páginas 22351-22353

28/05/2009 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURA PARECER (ES)Situação:

Juntei, às folhas 11 e 12, legislação citada no Parecer.

Aguardando leitura do Parecer da CCJ.

Ação:

27/05/2009 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Recebido neste Órgão, nesta data.Ação:

27/05/2009 SF-CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

À SSCLSF, para prosseguimento da tramitação.Ação:

21/05/2009 SF-CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

Na 13º Reunião Ordinária realizada no dias 20 e 21 de maio de 2009, a Presidência designa Relator "Ad hoc" o Senador Antonio
Carlos Valadares, em substituição ao Senador Renato Casagrande (em 21/05/2009).

A Comissão aprova o Relatório que passa a constituir Parecer da CCJ, favorável ao Projeto.

Ação:

20/05/2009 SF-CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria incluída na Pauta da Comissão.Ação:

29/04/2009 SF-CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Recebido o Relatório do Senador Renato Casagrande, com voto pela aprovação do Projeto.Ação:

pg 4

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 74, de 2006

TRAMITAÇÃO

Matéria pronta para a Pauta na Comissão.

17/03/2009 SF-CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Distribuído ao Senador Renato Casagrande, para emitir relatório.Ação:

12/11/2008 SF-CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

** AÇÃO DE SANEAMENTO ** Nesta data foi realizada a verificação de dados nos sistemas informatizados, em atendimento aos
objetivos definidos no Ato nº 24, de 2008, do Presidente do Senado Federal. Este registro não representa um novo andamento
na tramitação desta matéria.

Ação:

24/01/2007 SF-CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

Retorna à CCJ.
Matéria aguardando instalação da Comissão para posterior distribuição.

Ação:

02/01/2007 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

A presente proposição continua a tramitar, nos termos dos incisos do art. 332 do Regimento Interno e do Ato nº 97, de 2002, do
Presidente do Senado Federal.
A matéria volta à Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania.

Ação:

28/12/2006 SF-CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

Encaminhado à Secretaria-Geral da Mesa, para atender ao disposto no art. 332, do Regimento Interno do Senado Federal (Final
da 52ª Legislatura).

À SSCLSF.

Ação:

03/07/2006 SF-CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Recebido nesta Comissão. Matéria aguardando distribuição.Ação:

03/07/2006 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

Leitura.

À Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 22247-22249

23/06/2006 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

AGUARDANDO LEITURASituação:

Juntei, às fls. 9, legislação citada no Projeto.
Matéria aguardando leitura.

Ação:

pg 5

Atividade Legislativa

Projeto de Lei da Câmara n° 74, de 2006

TRAMITAÇÃO

23/06/2006 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

Este processo contém 08 (oito) folhas numeradas e rubricadas.
À SSCLSF.

Ação:

DOCUMENTOS

Autógrafo - PLC 74/2006

23/06/2006Data:

 Câmara dos DeputadosAutor:

nullLocal:

Altera o Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro de 1942 - Lei de Introdução ao Código Civil Brasileiro, para adequá-lo à
Constituição Federal em vigor. (Dispõe sobre a vigência das leis estaduais, a homologação das sentenças estrangeiras
declaratórias do estado das pessoas e o divórcio realizado no estrangeiro).

Descrição/Ementa:

Avulso inicial da matéria

03/07/2006Data:

-Autor:

nullLocal:

Relatório Legislativo

29/04/2009Data:

Senador Renato Casagrande (PSB/ES)Autor:

Comissão de Constituição, Justiça e CidadaniaLocal:

Recebido o Relatório do Senador Renato Casagrande, com voto pela aprovação do Projeto.
Matéria pronta para a Pauta na Comissão.

Ação Legislativa:

Parecer

21/05/2009Data:

-Autor:

Comissão de Constituição, Justiça e CidadaniaLocal:

Na 13º Reunião Ordinária realizada no dias 20 e 21 de maio de 2009, a Presidência designa Relator "Ad hoc" o Senador Antonio
Carlos Valadares, em substituição ao Senador Renato Casagrande (em 21/05/2009).

A Comissão aprova o Relatório que passa a constituir Parecer da CCJ, favorável ao Projeto.

Ação Legislativa:

Avulso de parecer

08/06/2009Data:

-Autor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

Leitura do Parecer nº 698, de 2009-CCJ, relator "Ad Hoc" Senador Antonio Carlos Valadares, favorável.
Abertura do prazo de cinco dias úteis, para apresentação de emendas perante a Mesa, nos termos do Regimento Interno do
Senado Federal.
À SCLSF.

Ação Legislativa:

pg 6